
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE MODA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DMGED-DV 

 
Ano 2024 | nº 11 

9 de dezembro de 2024 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
Diretora-Geral 

Carla Simone Chamon 
 

Vice-Diretor 
Conrado de Souza Rodrigues 

 
Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 

Lilian Aparecida Arão 
 

Diretor Campus Divinópolis 
Emerson de Sousa Costa 

 
Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 
  

Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Subchefe do Departamento de Moda, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 
 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Rodrigo Bessa 
 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Edilson Hélio Santana 

 
Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Patrícia Aparecida Monteiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DMGED-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DMGED-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 45, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para realizarem a seleção dos monitores e atuarem 
como professores-orientadores nas respectivas disciplinas definidas no Edital 761/2024 de seleção de 
monitores voluntários para o 2º semestre de 2024 do curso Bacharelado em Design de Moda. 
  
Disciplina Professor-orientador 
Tecnologia do Beneficiamento Têxtil Eliza Dias Moller 
Modelagem e Prototipagem do TCC Patrícia Aparecida Monteiro 
Laboratório de Fotografia Rodrigo Bessa 
Programa Especial de Monitoria do curso 
Superior em Design de Moda Edilson Hélio Santana 

Laboratório de Desenho Lucília Lemos de Andrade 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 05/11/2024 15:00 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 45 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 05/11/2024 e o código de verificação: fdd4cb657c 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 46, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar a professora Maria dos Anjos Beirigo Cunha para atuar como orientadora na monitoria da 
disciplina Tecnologia de Produção II, do curso Bacharelado em Design de Moda, no 2º semestre de 2024. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

  
 
 
 

(Assinado digitalmente em 05/11/2024 15:00 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 46 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 05/11/2024 e o código de verificação: f98ed35451 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 47 / 2024 - DMGEDDV (11.60.12) 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação para 
análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho da servidora docente Patrícia Aparecida 
Monteiro, matrícula SIAPE nº 1227770 - processo n.º 23062.056252/2024-40. 
  
Antônio Guimarães Campos - (presidente); 
Maria de Lourdes Couto Nogueira; 
Lucília Lemos de Andrade. 
  
Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, 
por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 
  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  
 
 

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 17:41 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

 
Processo Associado: 23062.056252/2024-40 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 47 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 14/11/2024 e o código de verificação: 7cfaf2c7bd 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 48, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar as professoras Lucília Lemos de Andrade, (Presidente), Maria de Lourdes Couto Nogueira 
e Joanice Maria Barreto, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de 
extensão intitulada: “Bordando histórias e saberes em Divinópolis”, coordenada pela professora Patrícia 
Aparecida Monteiro, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão 
da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 
de 28 de junho de 2017. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 17:43 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 48 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 19/11/2024 e o código de verificação: 316e76ec54 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 49, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar as professoras Lucília Lemos de Andrade, (Presidente), Maria de Lourdes Couto Nogueira 
e Joanice Maria Barreto, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de 
extensão intitulada: “O Futuro do Trabalho: é preciso encarar essa DR”, coordenada pela professora Patrícia 
Aparecida Monteiro, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão 
da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 
de 28 de junho de 2017. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 17:43 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 49 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 19/11/2024 e o código de verificação: ac2f03a95e 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 50, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar os professores Rodrigo Bessa, (Presidente), Marcelo Lorentz Ricardo e Eliza Dias Moller, 
para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: “PROJETO DE EXTENSÃO AZIMUTE NORTE DIVINÓPOLIS Vinculado ao Programa de Extensão 
Azimute Norte- PG002-2024”, coordenada pela servidora Helena Maria dos Santos, e emitir parecer 
conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os 
critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 17:43 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 50 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 19/11/2024 e o código de verificação: 0ad81794f2 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 51, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar os professores Edilson Hélio Santa, (Presidente), Maria dos Anjos Beirigo Cunha e Rodrigo 
Bessa, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: “Oficina de Customização para alunos da rede municipal e estadual de Divinópolis”, coordenada 
pela professora Maria de Lourdes Couto Nogueira, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias 
úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 
14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 17:43 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 51 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 19/11/2024 e o código de verificação: 0a74eba984 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 52, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar os professores Edilson Hélio Santa, (Presidente), Patrícia Aparecida Monteiro e Hemilly 
Brugnara Lara, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: “CineChic: cinema e moda em diálogos”, coordenada pelo professor Marcelo Lorentz Ricardo, e 
emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, 
consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 
2017. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 17:43 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 52 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 19/11/2024 e o código de verificação: c63253fcba 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 53, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar os professores Dênis Geraldo Fortunato Fraga, (Presidente), Maria dos Anjos Beirigo Cunha 
e Cristiane Aparecida Gontijo Victer, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta 
de ação de extensão intitulada: “2º Desfile, Novos Criadores CEFET-MG”, coordenada pelo professor 
Marcelo Lorentz Ricardo, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da 
emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução 
CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
9 de dezembro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 17:43 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 53 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 19/11/2024 e o código de verificação: 50d05813b3 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 54, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Designar os professores Dênis Geraldo Fortunato Fraga, (Presidente), Cristiane Aparecida Gontijo 
Victer e Hemilly Brugnara Lara, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de 
ação de extensão intitulada: “Teatro Terapia”, coordenada pelo professor Edilson Hélio Santana, e emitir 
parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, 
consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 
2017. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 17:43 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE - TITULAR 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 54 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 19/11/2024 e o código de verificação: d8d98dff88 

 
 


